
COPIA 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  165  DEL  29/12/2011 

  
 
   Oggetto : CENSIMENTO 2011 : RISORSE ECONOMICHE DESTINATE AI  
                    DIPENDENTI. 
                      
                      
                       
  
L'anno 2011,  addì  ventinove del mese di dicembre alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA  SI 
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA SI  
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza TIZIANO MARSON, nella sua qualità di Vice Sindaco e constatata la 
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 29.12.2011 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 29.12.2011 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 29/12/2011  ad oggetto: CENSIMENTO 2011: 
RISORSE ECONOMICHE DESTINATE AI DIPENDENTI 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTA  la delibera di G. C. n. 54  del 22/03/2011  con la quale tra l’altro si è deliberato: 

• DI COSTITUIRE  l’Ufficio Comunale di Censimento (U.C.C.) per il 15° Censimento 
generale della popolazione e delle abitazioni in forma autonoma presso l’Ufficio Servizi 
Demografici, chiamando a farne parte i dipendenti di cui al seguente prospetto: 

 

Numero Cognome e nome 
ufficio di appartenenza Categoria e profilo professionale 

1 FILOSI FABIO Istruttore Amministrativo 
 Servizi Demografici 

2 POZZI ILARIA LUIGIA Istruttore Amministrativo 
Servizi Demografici 

 
  ai quali affidare l’esecuzione di tutte le operazioni censuarie e i compiti meglio dettagliati 

in  narrativa; 
• DI DESIGNARE il Sig.  FILOSI FABIO quale responsabile dell’Ufficio Comunale di 

Censimento; 
 

VISTA la circolare ISTAT n.3 del 3.3.2011 con la quale viene reso noto che per far fronte a tutti gli 
adempimenti previsti dal 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni verrà 
erogato a ciascun Comune un contributo forfetario fisso per il funzionamento degli Uffici Comunali 
di Censimento ed un contributo forfetario variabile legato all’attività di rilevazione; 
 
DATO ATTO che tali importi sono stati pubblicati sul sito internet dell’ISTAT; 
 
CONSTATATO che i suddetti componenti l’Ufficio Comunale di Censimento di questo Comune 
hanno svolto anche le mansioni di coordinatore e all’occorrenza di rilevatore, poiché i tre rilevatori 
nominati per l’attività di rilevazione non sempre sono stati in grado di effettuare tutte le rilevazioni 
assegnate; 
 
CONSTATATO inoltre che i suddetti componenti l’Ufficio Comunale di Censimento hanno svolto 
un’attività preliminare al censimento, volta all’aggiornamento delle basi territoriali comunali, 
all’aggiornamento dello stradario, individuando altresì la numerazione interna agli edifici. Tale 
attività ha permesso un’individuazione più agevole in sede di rilevazione degli edifici e di tutte le 
famiglie censite; 
 
RITENUTO pertanto compensare l’intesa attività svolta dai suddetti quantificando un compenso 
lordo di €. 15.500,00 comprensivo di IRAP e oneri riflessi; 
 
DATO ATTO che detto compenso non rientra nelle spese del personale in quanto corrisposte da un 
soggetto terzo; 
 
VISTI gli art. 2, comma 3 e 45 del D.Lgs. n. 165/2001 in cui si afferma che l’attribuzione di 
trattamenti economici può avvenire esclusivamente mediante contratti collettivi e, di conseguenza, 
le relative disposizioni contrattuali in materia di salario accessorio contenute negli art. 15, comma 1, 
lett.k) del CCNL dell’1.4.1999 (finanziamento del fondo a seguito di specifiche disposizioni di 
legge e art. 17, comma 2, lett. g) dello stesso contratto nazionale di lavoro (disciplina dell’utilizzo di 
dette risorse) 
   



Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 29.12.2011 

VISTO il parere espresso in ordine alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma  1 – D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 

1. DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI QUANTIFICARE  un compenso lordo  di €. 15.500,00 comprensivo di IRAP e oneri 
riflessi, da erogare ai Componenti dell’Ufficio Comunale di Censimento in rapporto 
all’effettivo apporto lavorativo; 

 
3. DI FAR CONFLUIRE il suddetto compenso nell’apposito fondo previsto per il salario 

accessorio ai sensi degli art. 15 e 17 del CCNL dell’1.4.1999; 
 

4. DI DARE ATTO che le risorse indicate verranno attribuite a consuntivo ed a seguito 
dell’effettiva erogazione dei contributi effettuati dall’ISTAT; 

 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                                                 
Il Responsabile Settore Servizi Demografici, 
Servizi Sociali e Pubblica Istruzione                                                                               
f.to   Matilde Rossi                                                                                  
 
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 29.12.2011 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Tiziano  Marson                                                       f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  16/03/2012  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   30/03/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  16/03/2012 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   16/03/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,  16/03/2012  
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  165  DEL  29/12/2011

	LA GIUNTA  COMUNALE
	DELIBERA
	PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE
	REGOLARITA’ TECNICA                                                                


	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

